
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 147 DEL 28/02/2019 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: RINNOVO PER L'ANNO 2019 DEL SERVIZIO DI “SFALCIO DELLE 
AREE VERDI DEL COMUNE DI CURTATONE – PERIODO 01.04.2018 – 31.12.2018, 
CON FACOLTA' DI RINNOVO ANNUALE FINO AL 31.12.2019” E LIQUIDAZIONE 
DEGLI INCENTIVI PER L'ESPLETAMENTO DELLE FUNZIONI TECNICHE PER 
L'ANNO 2018 - CIG. 7415335007 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:

• con determinazione del Responsabile del Servizio n. 198 del 24.03.2018 è stata/o:
1. Approvata, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.lgs 50/2016 la proposta di aggiudicazione formalizzata, a seguito 

dell'esito delle  sedute di  gara,  dall'Ing.  Giovanni  Trombani  in  data 24.03.2018 – Prot.  10651,  relativamente alla 
procedura  negoziata  telematica  per  l'affidamento  del  servizio  di  “SFALCIO  DELLE  AREE  VERDI  DEL  COMUNE DI 
CURTATONE – PERIODO 01.04.2018 – 31.12.2018, CON FACOLTA' DI RINNOVO ANNUALE FINO AL 31.12.2019”;

2. Aggiudicato pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs 50/2016, la procedura di cui al punto 2, in favore della  
ditta TECNOVERDE DI ZANI ALDO E ANDREA S.N.C., avente sede in Via Rivona, 4 – Castellucchio (MN), con il ribasso 
offerto del 21,21% sull’importo a base d’appalto soggetto a ribasso di € 138.600,00, determinando in € 109.202.94 
l'importo netto del contratto, oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 2.400,00, per un importo  
complessivo imponibile di € 111.602,94 (55.801,47 annuali), oltre IVA del 22%, ed un totale lordo di € 136.155,58  
(68.077,79 annuali).

• con determinazione del Responsabile del Servizio n. 221 del 03.04.2018 è stata/o:
1. Dato atto,  ai  sensi dell'articolo 32 comma 7 del D.Lgs.  n.  50/2016, dell'avvenuta efficacia dell'aggiudicazione del 

servizio di  “SFALCIO DELLE AREE VERDI DEL COMUNE DI  CURTATONE – PERIODO 01.04.2018 – 31.12.2018,  CON 
FACOLTA' DI RINNOVO ANNUALE FINO AL 31.12.2019”;

2. Impegnato conseguentemente a favore della ditta TECNOVERDE DI ZANI ALDO E ANDREA S.N.C., avente sede in Via 
Rivona, 4 – Castellucchio (MN), un importo netto contrattuale per l'anno 2018 di  € 55.801,47,  comprensivo degli 
oneri della sicurezza pari a € 1.200,00, oltre IVA del 22% pari ad € 12.276,32 ed un totale lordo annuo di € 68.077,79;

3. Dato atto che  l'importo complessivo di  € 68.077,79  trova copertura finanziaria  al  bilancio 2018 con la seguente 
codifica: 09.02.1.03.0906304.

• la consegna dei lavori, con le riserve di legge, in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del D. L.gs  
50/2016, è stata effettuata il giorno 07.04.2018, con scadenza prevista entro il 31.12.2018;

• in data 15.05.2018 è stato sottoscritto il contratto d'appalto N. 8773 di REP. registrato a Mantova in data 
24.05.2018 al N. 25 Serie 1, per un importo di € € 55.801,47, oltre Iva;

• il direttore dell’esecuzione, con proprio certificato, redatto in data 03.12.2018, ha certificato l’ultimazione del  
servizio in data 03.12.2018, entro il tempo utile assegnato;

Pagina 1 di 5  - Det. N.  147 del  28/02/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• durante il corso del servizio sono stati emessi N. 2 stati di avanzamento intermedi e i relativi certificati di  
acconto:
1. inerente il SAL n. 1 del 28.06.2018, per l’importo complessivo di €.22.320,59 + IVA
2. inerente il SAL n. 2 del 08.10.2018, per l’importo complessivo di €.22.320,59 + IVA

• con determinazione del Responsabile del Servizio n. 133 del 23.02.2019 è stata/o:
1. Approvato il Certificato di Regolare Esecuzione relativo all'anno 2018 del servizio di “SFALCIO DELLE AREE VERDI DEL  

COMUNE  DI  CURTATONE  –  PERIODO  01.04.2018  –  31.12.2018,  CON  FACOLTA'  DI  RINNOVO  ANNUALE  FINO  AL 
31.12.2019”  redatto in data 17.12.2018, e sottoscritto dall'appaltatore, TECNOVERDE DI ZANI ALDO E ANDREA S.N.C.,  
con il quale Direttore dell’Esecuzione certifica che il servizio in oggetto è stato esattamente svolto a regola d’arte e  
conformemente alle prescrizioni contrattuali e che perciò può essere corrisposto all’Impresa appaltatrice il credito 
residuo di € 11.160,29, Iva esclusa.

2. Liquidato il  credito residuo a favore dell'appaltatore, pari  ad  €.  11.160,29,  oltre Iva del  22% di  € 2.455,26, per 
complessivi   € 13.615,55;

3. Dato atto che l'importo complessivo di cui ai punti 3 e 4, pari ad €  14.673,05 trova copertura finanziaria al bilancio  
2019 con la seguente codifica: 09.02.1.03.0906304.

Considerato che l'articolo 2 del Capitolato Speciale d'appalto prevede che “Al termine del primo anno il Comune si  
riserva insindacabilmente di rinnovare il contratto per un  altro anno, con preavviso all’aggiudicatario di almeno 60  
(sessanta) giorni prima dell’inizio annuale del servizio”.

Visto che come risultante dal Certificato di Regolare Esecuzione l'impresa appaltatrice ha svolto il servizio a perfetta  
regola  d'arte,  dimostrando competenza,  affidabilità,  serietà,  idoneità  professionale,  organizzazione  e  struttura 
aziendale.

Ritenuto pertanto  di  avvalersi  della  facoltà  di  rinnovo  annuale  del  servizio  di  “SFALCIO  DELLE  AREE  VERDI  DEL 
COMUNE DI CURTATONE FINO AL 31.12.2019 nei confronti dell'impresa appaltatrice  TECNOVERDE DI ZANI ALDO E 
ANDREA S.N.C., avente sede in Via Rivona, 4 – Castellucchio (MN), per un importo netto contrattuale di € 55.801,47, 
comprensivo degli oneri della sicurezza pari a € 1.200,00, oltre IVA del 22% pari ad € 12.276,32 ed un totale lordo  
annuo di € 68.077,79.

Riscontrato inoltre che:
• ai  sensi  dell’art.  113  comma 5  del  D.  Lgs.  50/2016,  e  del  regolamento  comunale  recante  norme per  la  

ripartizione del fondo di incentivazione per le funzioni tecniche, approvato con deliberazione di G.C. n. 214 
del  11/10/2017,  è riconosciuta  una quota incentivante lorda complessiva  (annualità 2018 e 2019) per le  
funzioni tecniche svolte dai dipendenti pari ad € 1.692,00 come da seguente prospetto:

• ai  sensi  dell’art.  113  comma 4  del  D.  Lgs.  50/2016,  e  del  regolamento  comunale  recante  norme per  la  
ripartizione del fondo di incentivazione per le funzioni tecniche, approvato con deliberazione di G.C. n. 214 
del 11/10/2017, è prevista la quota incentivante lorda complessiva destinata all'acquisto da parte dell'ente di  
beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, pari ad € 423,00.

Pagina 2 di 5  - Det. N.  147 del  28/02/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

Distribuzione 80% comma 3 come da Regolamento (Capo II - Articolo 5 - comma 2)

a) 10% b) 7,5% c) 7,5% d) 10%  e) 25% f) 5% g) 20% h) 5% i) 10%

 € 141.000,00 

 € 2.115,00  € 1.692,00 

 € 423,00 

 € 169,20  € 126,90  € 126,90  € 169,20  € 423,00  € 84,60  € 338,40  € 84,60  € 169,20 

IMPORTO INCENTIVO DA IMPEGNARE (Comma 3) Fasi da espletare da parte del personale dipendente (Capo II - Articolo 5 - comma 2)

 € 1.692,00  € 169,20  € 126,90  € 126,90  € 169,20  € 423,00  € 84,60  € 338,40  € 84,60  € 169,20 

IMPORTO SERVIZI (oneri 
per la sicurezza 

compresi)

IMPORTO COMPLESSIVO 
INCENTIVO (Comma 2 - 

Articolo 113 – Art. 3 
lettera d) Regolamento)

IMPORTO INCENTIVO 
(Comma 3 - Articolo 113)

IMPORTO INCENTIVO DA 
IMPEGNARE  (Comma 4 - 

Articolo 113)

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Dato atto che sia il rinnovo annuale, per un importo lordo di € 68.077,79, sia il fondo incentivante per le funzioni 
tecniche, per un importo lordo di € 2.115,00, trovano copertura finanziaria al bilancio 2019 con la seguente codifica: 
09.02.1.03.0906304.

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ha dichiarato l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge n.190/2012 e di non versare nelle ipotesi di cui al  
comma 2 dell’art. 42 del Codice, né di essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati  
previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale, ai sensi dell’art. 35-bis del d.lgs. 165/2001.

Visti:
• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

il D.P.R 207/10 Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice (solo gli articoli che restano in vigore nel  
periodo  transitorio  fino all'emanazione delle  linee-guida  ANAC e  dei  decreti  del  MIT  attuativi  del  D.Lgs.  
50/2016);

• il  Decreto  Sindacale  n.  14  del  27.12.2018  –  Prot.  n.  36305  con  il  quale  vengono  attribuite  le  funzioni  
dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  164  del  10/07/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto: 
“Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 (artt. 151 e  170, comma 1, del D.lgs n. 
267/2000). Presentazione”;

• la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  43  del  16/07/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto:  
“Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2019/2021";

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  267  del  05/12/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione nota di aggiornamento della proposta  di documento unico di programmazione (D.U.P.) – per il 
periodo 2019/2021";

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  268  del  05/12/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario  2019-2021 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)";

• la delibera di C.C. n. 75 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:"Approvazione della  
nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2019-2021";

• la  delibera di  C.C.  n.  76 del  27/12/2018, immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto:  "  Approvazione 
bilancio di previsione finanziario 2019/2021";

• la delibera di G.C.  n. 287 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione 
piano esecutivo di gestione(P.E.G.)- Anni 2019-2021";

• Aggiungere la delibera di C.C. Del mese di Marzo
• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e nella 

fattispecie:
◦ l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
◦ l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
◦ l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di rinnovare per l'anno 2019 il  servizio di “SFALCIO DELLE AREE VERDI DEL COMUNE DI CURTATONE –  
PERIODO 01.04.2018 – 31.12.2018,  CON FACOLTA'  DI  RINNOVO ANNUALE FINO AL 31.12.2019”  a favore 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  147 del  28/02/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

dell'impresa  appaltatrice  TECNOVERDE DI  ZANI  ALDO  E  ANDREA  S.N.C.,  avente  sede  in  Via  Rivona,  4  – 
Castellucchio (MN), per un importo netto contrattuale di € 55.801,47, comprensivo degli oneri della sicurezza 
pari a € 1.200,00, oltre IVA del 22% pari ad € 12.276,32 ed un totale lordo annuo di € 68.077,79.

3. Di impegnare:
• a favore dell'impresa appaltatrice TECNOVERDE DI ZANI ALDO E ANDREA S.N.C. l'importo lordo di cui al 

punto 2, pari ad € 68.077,79;
• ai sensi dell’art. 113 comma 5 del D. Lgs. 50/2016, e del regolamento comunale recante norme per la 

ripartizione del fondo di incentivazione per le funzioni tecniche, approvato con deliberazione di G.C. n.  
214 del 11/10/2017, una quota incentivante lorda complessiva (annualità 2018 e 2019) per le funzioni 
tecniche svolte dai dipendenti pari ad € 1.692,00 come dal prospetto esposto in premessa;

• ai sensi dell’art. 113 comma 4 del D. Lgs. 50/2016, e del regolamento comunale recante norme per la 
ripartizione del fondo di incentivazione per le funzioni tecniche, approvato con deliberazione di G.C. n.  
214 del 11/10/2017, una quota incentivante lorda complessiva destinata all'acquisto da parte dell'ente di  
beni,  strumentazioni  e  tecnologie  funzionali  a  progetti  di  innovazione,  pari  ad  €  423,00  come  dal 
prospetto esposto in premessa.

4. Di liquidare la quota incentivante lorda complessiva per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti, calcolata 
sull'annualità 2018, pari ad € 1.057,50, come da seguente prospetto:

e con la seguente suddivisione tra i dipendenti coinvolti nella gestione del servizio:
• € 528,75 al dipendente Ing. Giovanni Trombani;
• € 528,75 al dipendente Geom. Federico Lodigiani.

5. Di dare atto che l'importo complessivo di cui  al  punto 3,  per complessivi  € 70.192,79 trova copertura 
finanziaria al bilancio 2019  con la seguente codifica: 09.02.1.03.0906304.

6. Di  trasmettere copia  del  presente  atto  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  i  conseguenti 
adempimenti.

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  147 del  28/02/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

Distribuzione 80% comma 3 come da Regolamento (Capo II - Articolo 5 - comma 2)

a) 10% b) 7,5% c) 7,5% d) 10%  e) 25% f) 5% g) 20% h) 5% i) 10%

 € 141.000,00 

 € 2.115,00  € 1.692,00 

 € 423,00 

 € 169,20  € 126,90  € 126,90  € 169,20  € 423,00  € 84,60  € 338,40  € 84,60  € 169,20 

IMPORTO INCENTIVO DA LIQUIDARE (Comma 3) Fasi da espletare da parte del personale dipendente (Capo II - Articolo 5 - comma 2)

 € 1.057,50  € 169,20  € 126,90  € 126,90  € 84,60  € 211,50  € 42,30  € 169,20  € 42,30  € 84,60 
Prestazioni svolte al 100% 50% relativo al servizio per l'anno 2018

IMPORTO SERVIZI (oneri 
per la sicurezza 

compresi)

IMPORTO COMPLESSIVO 
INCENTIVO (Comma 2 - 

Articolo 113 – Art. 3 
lettera d) Regolamento)

IMPORTO INCENTIVO 
(Comma 3 - Articolo 113)

IMPORTO INCENTIVO DA 
IMPEGNARE  (Comma 4 - 

Articolo 113)

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 147 DEL 28/02/2019 

OGGETTO: RINNOVO PER L'ANNO 2019 DEL SERVIZIO DI “SFALCIO DELLE AREE 
VERDI DEL COMUNE DI CURTATONE – PERIODO 01.04.2018 – 31.12.2018, CON 
FACOLTA' DI RINNOVO ANNUALE FINO AL 31.12.2019” E LIQUIDAZIONE DEGLI 
INCENTIVI PER L'ESPLETAMENTO DELLE FUNZIONI TECNICHE PER L'ANNO 
2018 - CIG. 7415335007 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  147 del  28/02/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

